PROCESSO	Nº.	12610021.002660/2025-71.
ASSUNTO:	Termo	de	Inexigibilidade	de	Licitação.
INTERESSADO:	EMPRESA	POTIGUAR	DE	PROMOÇÃO	TURÍSTICA	S/A

TERMO	DE	INEXIGIBILIDADE	DE	LICITAÇÃO	Nº	45/2025

PROCESSO	Nº:	12610021.002660/2025-71
FORO:	Fica	eleito	o	foro	da	Comarca	de	Natal/RN,	para	dirimir	quaisquer	questões	relacionadas	a	esta	Dispensa,	não
resolvidas	pelos	meios	administrativos.
OBJETO:	 Contratação	 direta	 da	 BETHOVEN	 E	 JUBILEU	 LTDA,	 inscrita	 no	 CNPJ	 sob	 o	 número
10.940.322/0001-74,	 tendo	como	objetivo	a	participação	do	Rio	Grande	do	Norte	no	Frevo	do	Xico	no	Reino	dos
Brincantes,	 que	 acontecerá	 no	 dia	 11	 de	 setembro	 de	 2025,	 em	 Natal,	 na	 Praça	 da	 Capela	 Imaculada
Conceição.
EXPOSIÇÃO	DE	MOTIVOS:	Ressaltando	 que	 o	 artista	Chico	Bethoven,	 é	 considerado	um	dos	maiores	 nomes	 da
música	 potiguar,	 tendo	 uma	 trajetória	 que	 abraça	 várias	 décadas	 e	 estilos	 musicais.	 Dispondo	 de	 uma	 carreira
multifacetada	e	uma	influência	marcante	na	música	potiguar	e	nordestina,	o	maestro	se	consolidou	como	um	artista
capaz	de	transitar	por	diferentes	estilos,	criando	projetos	que	continuam	a	impactar	e	a	enriquecer	a	cena	musical,
sempre	com	um	olhar	voltado	para	a	tradição,	a	inovação	e	a	valorização	da	cultura	local.	Neste	contexto,	a	presença
do	destino	neste	evento	é	estratégico	para	trabalhar	a	interiorização	do	turismo	no	estado,	sendo	um	desenvolvimento
incentivado	pelo	governo	do	estado,	na	busca	de	diversificar	o	leque	de	serviços	e	produtos	turísticos	oferecidos	pelo
destino,	e	assim	promover,	outros	atrativos,	e	nesta	ação,	o	segmento	de	eventos	culturais.	A	iniciativa	alinha-se	ao
planejamento	estratégico	da	EMPROTUR,	que	contempla	a	participação	em	 feiras,	eventos	de	 turismo,	workshops,
seminários	e	Road	Shows	voltados	à	promoção	regional,	nacional	e	internacional	B2B	e	B2C.	Isso	posto,	esclarecemos
que	o	aHAYá	de	Rua	está	 inserido	no	Calendário	de	Eventos	da	EMPROTUR	e	aprovado	no	Plano	Plurianual	2024-
2027	(PPA).
DA	GESTÃO	E	FISCALIZAÇÃO	CONTRATUAL:	A	Gestão	do	contrato	será	realizada	pelo	Subgerente	de	Promoção
Internacional	da	EMPROTUR	e	fica	indicado	o	servidor	público	Everton	Gomes	de	Araújo,	Matrícula:	250.621-1
DOTAÇÃO	ORÇAMENTÁRIA/VALOR:
De	acordo	com	o	Plano	Orçamento	Anual,	está	previsto	na	proposta	orçamentária	para	o	exercício	de	2025,	o	valor
Orçamentário	e	Financeiro	à	conta	da	dotação	abaixo	discriminada.
Projeto	atividade:	3030001	-	Campanhas	de	Marketing	Turistico
Elemento	de	Despesa:	33.90.39.23	-	Festividades,	Recepção	e	homenagens
Fonte	de	Recurso:	500	-	Recursos	não	vinculados	de	impostos
Valor:	R$	20.000,00	(vinte	mil	reais)
FUNDAMENTO	LEGAL:	Processo	ADMINISTRATIVO.	CONTRATAÇÃO	DIRETA.	EXCLUSIVIDADE	DO	PRESTADOR
DO	SERVIÇO.	INEXIGIBILIDADE.	ARTIGO	30	DA	LEI	13.303/2016.	Preservação	e	observância	dos	aspectos	legais	e
formais	contidos	na	Lei	Federal	nº	13.303/2016.
CONTRATANTE:	EMPRESA	POTIGUAR	DE	PROMOÇÃO	TURÍSTICA	S/A	–	EMPROTUR	–	CNPJ	10.202.792/0001-30.
CONTRATADA:	BETHOVEN	E	JUBILEU	LTDA,	,	CNPJ:	10.940.322/0001-74
Natal/RN,	10/09/2025

MANOEL	RAONI	DE	OLIVEIRA	FERNANDES
Diretor	Presidente	da	Emprotur/RN

Documento	assinado	eletronicamente	por	MANOEL	RAONI	DE	OLIVEIRA	FERNANDES,	Diretor	Presidente
da	Emprotur,	em	10/09/2025,	às	21:57,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	4º	do
Decreto	nº	27.685,	de	30	de	janeiro	de	2018.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
Termo de Inexigibilidade de Licitação 45 (36336920)         SEI 12610021.002660/2025-71 / pg. 1

https://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec-n-27.685-2018-Institucionalizacao-do-SEI-RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,	informando	o	código	verificador	36336920	e	o	código
CRC	FC436859.

Termo de Inexigibilidade de Licitação 45 (36336920)         SEI 12610021.002660/2025-71 / pg. 2

http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PC
Retângulo

	045_E_DOE_
	Termo de Inexigibilidade de Licitação 45 (36336920)

	045_E_DOE__